
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LEGGE 448/98  ART. 66 E SS.MM.II. - EROGAZIONE ASSEGNO DI 
MATERNITA' A. S.. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 65 del 26/05/2025 

Reg. Gen. N. 281 del 26/05/2025 



OGGETTO
:

LEGGE  448/98   ART.  66  E  SS.MM.II.  -  EROGAZIONE  ASSEGNO  DI
MATERNITA' A. S..

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo
  Premesso 
Che con  Legge 23 dicembre 1998 n. 448 – art. 66 e successive modifiche ed integrazioni  è stato  stabilito che, alle
donne residenti, cittadine italiane o comunitarie o in possesso di carta di soggiorno che non beneficiano del trattamento
previdenziale di maternità è concesso un assegno di maternità mensile, per cinque mensilità, in unica soluzione; 
Che con circolare n. 171 del 18/12/2014 l’INPS ha reso noto che, a decorrere dall’1/01/2015, le soglie dell’assegno di
maternità  si  riferiscono all’indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (ISEE) e  non più all’indicatore  della
situazione economica (ISE);
Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia, con comunicato pubblicato
sulla G.U.R.I.  n. 28 del 04/02/2025, ha reso noto  la rivalutazione della misura e dei requisiti economici  dell’assegno
di maternità; a seguito di ciò, l’assegno mensile di maternità, ai sensi dell’art. 74  della legge 26 marzo 2001, n. 151, da
corrispondere  agli  aventi  diritto  per  l’anno  2025,  per  le  nascite,  gli  affidamenti  preadottivi  e  le  adozioni  senza
affidamento, se spettante nella misura intera, è pari ad  € 407,40 mensili, per cinque mensilità; per le domande relative
al medesimo anno, il valore dell’indicatore  della situazione economica equivalente è pari ad  € 20.382,90;
Vista l’istanza, prot. n. 7295 del 06/05/2025,  prodotta dalla sig.ra A. S., meglio generalizzata  agli atti d’ufficio per
motivi di privacy, tendente ad ottenere l’assegno di cui sopra per la nascita della   figlia  P.B.N.;
Che dall’attestazioni ISEE, allegata all’istanza, si rileva  che la richiedente ha diritto alla corresponsione  del beneficio
di che trattasi nella misura intera;
Visto il D.P.C.M. del 21 luglio 1999, n. 305;
Visto il D. M. 15 luglio 1999, n. 306;
Visto il Decreto 21 dicembre 2000, n. 452;
Visto  l’art. 74 della legge 26/03/2001 n. 151;
Visto il provvedimento sindacale n. 7 del 17/11//2024, con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali di I° 
Settore Amministrativo al Dott. Carmelo Scarvaci;
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.;

DETERMINA
1) Di concedere alla sig. ra  A. S.,  l’assegno di cui sopra per la nascita della figlia P.B.N.,  nella misura di euro

407,40  mensili, per  cinque mensilità, per complessivi  €  2.037,00.
2) Di dare   atto   che  nessuna spesa graverà sul Bilancio Comunale e che  del  presente  provvedimento  sarà  data

comunicazione   all’INPS, per il    materiale   accredito  del  sussidio su conto corrente  bancario o postale del
beneficiario.

3) Di trasmettere la presente all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)





Comune di Naso

Visti

35

LEGGE 448/98  ART. 66 E SS.MM.II. - EROGAZIONE ASSEGNO DI MATERNITA' A. S..

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale:
26/05/2025Data adozione:

26/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 26/05/2025



Comune di Naso

Visti

35

LEGGE 448/98  ART. 66 E SS.MM.II. - EROGAZIONE ASSEGNO DI MATERNITA' A. S..

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale: 281
26/05/2025Data adozione:

26/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 26/05/2025


